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Anotace

Předmětem této bakalářské práce „Ekonomické zhodnocení finanční stability firmy

v podmínkách malého a středního podnikání" je analyzovat vybrané firmy a jejich

ekonomické ukazatele na základě veřejně dostupných informací. Cílem je podat na

základě provedené finanční analýzy závěr o finanční stabilitě konkrétních firem

v daném období, ale také odhad budoucích tendencí. Teoretická část se věnuje

zákonné povinnosti firem ke zveřejňování údajů účetní závěrky dle zákona

o účetnictví, dále metodologii finanční analýzy a výběru systematických metod

bonitních a bankrotních modelů hodnotících finanční stabilitu. Praktická část se

věnuje aplikaci vybraných ukazatelů finanční analýzy, bonitních a bankrotní modelů

na zveřejněné ekonomické výsledky vybraných firem. Závěr práce je věnován

zhodnocení finanční stability vybraných firem, které může být využito při

rozhodování o míře rizika v případě obchodní spolupráce.

Annotation

Subject of this bachelor thesis „Economic consideration of financial stability of a small

business company" is to analyze representative companies and their economic

indexes based on publicly accessible information. Its aim is to come, on the basis of

the performed financial analysis, to a conclusion about financial stability of those

companies and give a prediction for their future development. Theoretical part is

dedicated to a legal obligation to make the final statement of every company public

according to accountancy law, further to the methodology of financial analysis and

choice of systematic methods of credit and bankruptcy models. Practical part focuses

on application of chosen indexes, credit and bankruptcy models on public economic

results of presented companies. The final part is devoted to the conclusion of financial

stability of each company that can be used during the risk consideration about

possible future business cooperation.
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1 Úvod

V dnešním tržním prostředí se většina firem podnikajících v podmínkách malého

a středního podnikání snaží o co nejlepší propagaci svého jména a své činnosti.

Prostřednictvím prezentace na svých webových stránkách, placenou reklamou

a zobrazováním na internetu si vytváří image podle svých představ. Přitom právě tyto

informace nemají z ekonomického hlediska žádnou vypovídající hodnotu. Proto je

potřeba se zaměřit na veřejně dostupné objektivní ekonomické údaje firem

a společností, nejlépe i z minulých let.

Cílem mé bakalářské práce je ekonomicky zhodnotit finanční stabilitu vybraných

firem z veřejně dostupných informací získaných ze sbírky listin obchodního rejstříku

a jiných zdrojů a na tomto základě postavit rozhodnutí o možné budoucí spolupráci

s těmito firmami v praxi.

Téma bakalářské práce „Ekonomické zhodnocení finanční stability firmy

v podmínkách MSP“ jsem si vybrala proto, abych teoretické znalosti získané při mém

vysokoškolském studiu převedla do praxe a aplikovala je na skutečné firmy.

Teoretická část se věnuje zákonné povinnosti firem ke zveřejňování údajů účetní

závěrky, vyplývající ze zákona o účetnictví. Dále pokračuje metodologií finanční

analýzy a výběru systematických metod bonitních a bankrotních modelů hodnotících

finanční stabilitu.

Praktická část se věnuje aplikaci metodologie finanční analýzy, Kralickova bonitního

a Altmanova upraveného bankrotního modelu u vybraných reálných firem v reálném

čase.

Na základě praktické části jsou v závěru shrnuty výsledky získané za období

2011 – 2013, posouzeno zdraví a stabilita finančního hospodaření vybraných

reálných firem, které mohou být velmi významným indikátorem pro potřeby řízení

podniku a při rozhodování potencionálních obchodních partnerů, zaměstnanců

i široké veřejnosti.
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2 Teoretický přehled nástrojů zhodnocení

finanční stability firmy

2. 1 Finanční zdraví podniku

„O finančně zdravém podniku můžeme mluvit tehdy, když nemá problémy se svou

schopností včas uhrazovat splatné závazky." [1, str. 15]

Vycházíme z předpokladu, že všechny podniky nebo firmy se snaží jednak za všech

okolností přežít a za druhé docílit co nejlepších výsledků hospodaření,

tj. maximalizovat rozdíl mezi svými výnosy a náklady. Pokud dochází k nepříznivému

vývoji peněžních toků, může být ohrožena jeho existence.

Důležitou podmínkou finančního zdraví je i perspektiva dlouhodobé likvidity, tzn.,

aby schopnost uhrazovat splatné závazky byla zachována i v budoucnu. Dlouhodobou

likviditu významně ovlivňuje poměr mezi cizími a vlastními zdroji v celkové finanční

struktuře. Menší podíl cizích zdrojů znamená menší zatížení fixními platbami

a signalizuje menší zranitelnost při výkyvech výsledků hospodaření směrem dolů.

Finanční zdraví je tedy v zásadě ovlivňováno:

 likviditou podniku,

 rentabilitou podniku,

a to v daném stupni naléhavosti.

Podniky, které se těší pevnému zdraví, mají větší šanci, že získají bez problémů a za

výhodných podmínek externí zdroje financování formou bankovních úvěrů. Finančně

zdravý je i takový podnik, který externí zdroje minimalizuje a je schopen svůj

efektivní rozvoj zajistit pouze interními zdroji financování.

Dalším pojmem používaným ve finanční analýze je finanční tíseň. Ta nastává tehdy,

když má podnik tak velké potíže s likviditou, že je nemůže vyřešit bez výrazných

změn v činnosti podniku a ve způsobu jeho financování.

Mezi finančním zdravím a finanční tísní lze vypozorovat i určité přechodové fáze: buď

je podnik ziskový a přitom má problémy s likviditou (fáze růstu podniku), což je

zejména v českých podnicích dost častým jevem, nebo vykazuje účetně ztrátu, ale jeho

likvidita není bezprostředně ohrožena. [2, str. 15]
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2. 2 Finanční tíseň podniku

Podnik se do finanční tísně dostává tehdy, když jeho problémy s likviditou jsou tak

závažného charakteru, že je nelze řešit bez výrazných změn v činnosti podniku a ve

způsobu jeho financování. Těmito změnami lze předejít bankrotu.

Podnik se dostává do úpadku ze dvou důvodů: platební neschopnosti nebo

předlužení.

2. 2. 1 Platební neschopnost

„Likvidita je předpokladem finanční rovnováhy (stability). Je-li subjekt trvale nelikvidní

(finanční rovnováha je porušena), hovoříme o platební neschopnosti.“ [2, str. 13]

Příčiny platební neschopnosti mohou být:

a) vnitřní – na straně podniku:

 trvale klesající objem výkonů podniku (nedostatek zakázek)

 nedostatečná produktivita práce (chyby v motivaci zaměstnanců)

 nepřiměřeně vysoká investice do pořízení podniku (pořízení strojů

na výrobu, které nejsou následně plně vytíženy a nevydělají si na sebe)

 chyby v řízení podniku (chybné rozhodnutí o koupi nového provozu

podniku)

 podcenění tržních (konkurenčních rizik)

 různé spotřebitelské půjčky či úvěry (zbytečně drahé automobily)

 zavinění nehody (povinnost hradit plnění poškozenému nebo pojišťovnám)

b) vnější – zaviněné okolním prostředím:

 krize ekonomiky nebo daného odvětví (v minulosti textilní průmysl,

v současnosti stavebnictví)

 platební neschopnost obchodních partnerů (opožděné platby

od odběratelů, která způsobí druhotnou platební neschopnost a zastavení

výroby pro nedostatek materiálu)

 právní (nestabilita právních norem způsobená neustálými novelizacemi,

praktická nevymahatelnost práva) a daňové faktory (zvýšení daňových

sazeb)

 vývoj měnových kurzů (nedávná intervence ČNB pomohla exportérům, ale

znevýhodnila importéry)
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 neposkytnutí úvěru bankou

 škoda na majetku v důsledku technické havárie či přírodních katastrof

(podvodní, sucha apod.)

V praxi se můžeme setkat s tzv. druhotnou platební neschopností, ve které se nachází

dlužník, který není schopen hradit své závazky z důvodu neuhrazených pohledávek

od odběratelů. Stav druhotné platební neschopnosti se postupně přenáší na další

subjekty, který způsobuje dominový efekt, čímž ohrožuje podnikatelské prostředí

jako celek. Nejčastěji bývají postiženy zejména malé a střední subdodavatelské firmy,

typickým odvětvím je stavebnictví, zdravotnictví, zemědělství a doprava. V současné

době se to netýká jen soukromých subjektů. Zpoždění v platbách se velmi často

vyskytuje i u státních podniků a jiných institucí. Stát si navíc už ve výběrových

řízeních na veřejné zakázky dává do podmínek, že doba splatnosti může být delší, než

je v běžných obchodně-závazkových vztazích obvyklé.

Pozdní platby od svých zákazníků mohou vést až k úpadku a předlužení. Úpadek


[…]


900 900 900

5. Závazky k zaměstnancům 1 434 1 522 1 442

6.

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního
pojištění

802 833 630

7. Stát – daňové závazky a dotace 4 618 2 900 2 829

8. Krátkodobé přijaté zálohy 0 0 0

9. Vydané dluhopisy 0 0 0

10. Dohadné účty pasivní 2 193 2 883 13 109

11. Jiné závazky 53 27 26

B. IV.

Bankovní úvěry a výpomoci (Součet IV. 1. až IV. 3.) 4 312 7 060 1 482

B. IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 0 0 0

2. Krátkodobé bankovní úvěry 4 312 7 060 1 482

3. Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0

C. I.

Časové rozlišení (Součet I. 1. až I. 2.) 5 021 0 0

C. I. 1. Výdaje příštích období 5 021 0 0

2. Výnosy příštích období 0 0 0
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Výkaz zisku a ztráty společnosti B

za roky 2011 – 2013 (v plném rozsahu)

Označení TEXT
2011 2012 2013

a b

I. Tržby za prodej zboží 0 0 0

A.

Náklady vynaložené na prodané zboží 0 0 0

+

Obchodní marže (I. - A.) 0 0 0

II.

Výkony (Součet II. 1. až II. 3.) 228 366 192 944 157 599

II.

Tržby za prodej výrobků a služeb 229 074 191 871 158 378

2. Změna stavu zásob vlastní výroby -1 404 915 -779

3. Aktivace 696 158 0

B.

Výkonová spotřeba (Součet B. 1. až B. 2.) 210 355 170 354 132 649

B.

1. Spotřeba materiálu a energie 36 989 24 336 46 608

2. Služby 173 366 146 018 86 041

+

Přidaná hodnota (I. - A. + II. - B.) 18 011 22 590 24 949

C.

Osobní náklady (Součet C. 1. až C. 4.) 28 466 24 501 24 756

C.

1. Mzdové náklady 21 308 18 489 19 269

2. Odměny členům orgánů společnosti a družstva 0 0 0

3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 6 985 6 012 5 487

4. Sociální náklady 173 0 0

D.

Daně a poplatky 940 1 019 870

E.

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 1 600 1 278 984

III.

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu
(Součet III. 1. až III. 2.)

0 30 78

III.

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0 30 78

2. Tržby z prodeje materiálu 0 0 0

F.

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a
materiálu (Součet F. 1. až F. 2.)

0 0 0

F.

1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 0 0 0

2. Prodaný materiál 0 0 0

G.

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní
oblasti a komplexních nákladů příštích období

-19 094 -2 751 5 107

IV.

Ostatní provozní výnosy 5 478 6 553 39 843

H.

Ostatní provozní náklady 10 798 3 450 31 619

V.

Převod provozních výnosů 0 0 0

I.

Převod provozních nákladů 0 0 0

*

Provozní výsledek hospodaření (rozdíl výnosů a nákladů
římská I. až písmeno I.)

779 1 676 1 534

VI.

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0

J.

Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0
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Označení TEXT
2011 2012 2013

a b

VII.

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (Součet VII.
1. až VII. 3.)

0 0 0

VII.

Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v
účetních jednotkách pod podstatným vlivem

0 0 0

2.

Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a
podílů

0 0 0

3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0 0 0

VIII.

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0

K.

Náklady z finančního majetku 0 0 0

IX.

Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0

L.

Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0

M.

Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční
oblasti

0 0 0

X.

Výnosové úroky 218 121 124

N.

Nákladové úroky 42 18 1

XI.

Ostatní finanční výnosy 0 0 0

O.

Ostatní finanční náklady 703 868 780

XII.

Převod finančních výnosů 0 0 0

P.

Převod finančních nákladů 0 0 0

*

Finanční výsledek hospodaření (Rozdíl výnosů a nákladů
římská VI. až písmeno P.)

-527 -765 -658

Q.

Daň z příjmů za běžnou činnost (Součet Q. 1. až Q. 2.) 136 635 372

Q.

1. –splatná 125 585 351

2. – odložená 11 50 21

**

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 116 276 504

XIII.

Mimořádné výnosy 0 0 0

R.

Mimořádné náklady 0 0 0

S.

Daň z příjmů z mimořádné činnosti (Součet S. 1. až S. 2.) 0 0 0

S.

1. – splatná 0 0 0

2. – odložená 0 0 0

*

Mimořádný výsledek hospodaření (XIII. - R. - S.) 0 0 0

T.

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům
(+/-)

0 0 0

***

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (výsledek
hospodaření za běžnou činnost + mimořádný výsledek
hospodaření - T.)

116 276 504

****

Výsledek hospodaření před zdaněním (provozní výsl.
hosp. + finanční výsl. hosp. + XIII. - R.)

253 911 876