POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Silvie Hálková

Název práce: Ekonomické zhodnocení finanční stability firmy

v podmínkách MSP

Autor posudku: Martina Hedvičáková

Cíl práce: Posouzení finanční stability existující a fungující firmy

v letech 2008 - 2013.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Posouzení finanční stability by bylo vhodné použít za delší časové období, alespoň jak

je uvedeno v cíli práce. Autorka u obou firem analyzuje pouze 3 roky (2011 - 2013),

což je nedostatečné.

Dále by bylo vhodné práci více rozšířit o prognózy a zahrnout i makroekonomický

vývoj.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka ve své bakalářské práci analyzuje vybrané firmy a jejich ekonomické

ukazatele na základě veřejně dostupných informací. Cílem práce je na základě finanční

analýzy zhodnotit finanční stabilitu konkrétních firem a odhadnout budoucí vývoj. Cíl

stanovený v zadání práce splnila.

Celá práce má dostatečný rozsah a je dobře zpracovaná. Autorka dokazuje zvládnutí

daného tématu a schopnost samostatně pracovat. Počet použitých informačních

zdrojů je dostačující a autorka s nimi pracuje dle požadavků. Po formální stránce je

práce také velmi dobře zpracována. Práce je přehledná a obsahuje názorné tabulky a

grafy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Posuďte, jak současná ekonomická situace může ovlivnit hospodaření daných firem.

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)
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